
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  491  DEL  02/09/2016

OGGETTO

TRASFERIMENTO CONTRIBUTI INIZIATIVE DI EDUCAZIONE ALLA PACE

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del  04/08/2016,  è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

con  riferimento  alla  legge  n.  131/2001,  recante  "Disposizioni  per  l'adeguamento 
dell'ordinamento della Repubblica alla l cost. n. 3/2001", la Regione Emilia-Romagna (di 
seguito Regione) ha emanato la legge n. 12/2002 che detta disposizioni  su "Interventi  
regionali per la cooperazione con i Paesi in via di sviluppo ed i Paesi in via di transizione, 
la solidarietà internazionale e la promozione di una cultura di pace";

la  deliberazione del  Consiglio  regionale  n.  211/2009  “Approvazione del  Documento  di 
indirizzo programmatico per il triennio 2009-2011 per la cooperazione con in paesi in via di 
sviluppo e in transizione in attuazione dell’art. 10 della L.R.12/2002” prevedeva specifiche 
funzioni in capo alle Province tenute a:

• coordinare le iniziative in tema di informazione ed educazione alla pace, promosse 
a livello territoriale;

• presentare  un  programma annuale  per  la  realizzazione  di  iniziative  culturali,  di 
ricerca,  educazione,  informazione,  per  la  valorizzazione  del  commercio  equo  e 
solidale,  e  di  formazione  finalizzato  a  sensibilizzare  la  comunità  regionale,  con 
particolare  riguardo  ai  giovani,  ai  valori  della  pace  e  dell'interculturalità,  della 
solidarietà tra i popoli e della tutela dei diritti umani;

Dato atto che:

la Provincia di Reggio Emilia partecipa ogni anno al programma regionale di educazione 
alla pace presentando un progetto concordato con i Comuni e le associazioni reggiane 
che  operano  nell'ambito  della  cooperazione  internazionale,  dell'informazione  e 
dell'educazione alla pace e della tutela dei diritti umani;

con deliberazione del Consiglio regionale n. 332/2011 sono stati approvati i criteri per la 
presentazione dei  Programmi provinciali  di  educazione alla  pace e ai  diritti  umani  per 
l’esercizio finanziario 2011;

il progetto presentato dalla Provincia di Reggio Emilia, dal titolo “Facciamo la pace: 50 
anni in marcia” (prot. n. 18559/2011), era incentrato su due azioni principali:

1. L’anniversario  della  marcia  Perugia  Assisi:  le  iniziative  che  enti  locali  e 
associazioni  reggiane promuoveranno per  ricordare  e  rinnovare  il  dibattito  sulle 
tematiche del pacifismo e dei diritti; 

2. I diritti delle donne ed il loro ruolo all’interno della comunità locale;

al  progetto provinciale hanno aderito,  con loro specifiche attività, oltre alla Provincia di 
Reggio Emilia, i Comuni di Albinea, Casalgrande, Novellara, Scandiano e le associazioni 
Giolli, ARCI Solidarietà, Un bambino per amico, Reggio Terzo Mondo;

Determinazione N. 491 del 02/09/2016 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



la Regione, con deliberazione di Giunta n. 1741 del 28/11/2011, ha approvato i programmi 
provinciali presentati, assegnando alla Provincia di Reggio Emilia un contributo pari a € 
36.365,15;

Preso atto che, così come da documentazione trasmessa alla Regione in data 16/04/2013 
(prot. n. 21934/2013):

• parte delle attività previste dal Programma non sono state realizzate o lo sono state 
solo in parte;

• le attività effettivamente realizzate sono state rendicontate come segue:

Titolo Iniziativa Soggetto titolare
Spesa 

preventivo
Spesa 

consuntivo
Spesa 

ammissibile

“I have a dream...” Comune di Albinea € 7.200,00 € 6.110,96 € 6.110,96

“La promozione della pace 
a Novellara”

Comune di 
Novellara

€ 14.000,00 € 27.948,95 € 6.810,67

”Le celebrazioni dei 50 anni 
della Marcia della Pace nel 
Comune di Casalgrande”

Comune di 
Casalgrande

€ 12.200,00 € 11.000,00 € 11.000,00

“La promozione della pace 
nel Comune di Scandiano”

Comune di 
Scandiano

€ 9.500,00 € 11.411,46 € 4.600,00

“La pace comincia da me”
Associazione Un 

bambino per 
amico

€ 9.920,00 € 10.045,00 € 9.920,00

“Donne che Valgono un 
Mondo: storie di coraggio al 

femminile” – II° Edizione

Reggio Terzo 
Mondo

€ 8.000,00 € 6.577,10 € 3.924,88

“Illusione amore e colpa”
Associazione 
Coop. Giolli

€ 10.000,00 € 1.077,74 € 1.077,74

“Presentazione del progetto 
Rafforzamento 

dell’economia solidale e del 
cooperativismo in Brasile”

Associazione 
ARCI

€ 2.500,00 € 3.424,00 € 2.500,00

TOTALE € 73.320,00 € 77.595,21 € 45.944,25

Atteso che:

Determinazione N. 491 del 02/09/2016 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



a fronte di tali attività realizzate e in linea con quanto previsto dalla sopracitata delibera 
regionale n. 332/2011, si ritiene opportuno procedere al trasferimento di un contributo pari 
al 50% della spesa ammissibile a favore dei soggetti promotori;

tale spesa ammonta complessivamente a € 22.972,13 e trova imputazione:

• per € 8.711,31 alla Missione 19 Programma 01 codice del Piano dei Conti Integrato 
U.1.04.04.01.001  ed  al  corrispondente  Capitolo  1423  Articolo  1  -  obiettivo  di 
gestione R01G1OG1, finanziato con avanzo;

• per  €  14.260,82  alla  Missione  19  Programma  01  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato U.1.04.01.02.003 ed al corrispondente Capitolo 1423 Articolo 2 - obiettivo 
di gestione R01G1OG1, finanziato con avanzo;

Considerato che il  Responsabile del Procedimento, ai  sensi della legge n. 241/90, è il  
sottoscritto Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano in modo sostanziale ed 
integrale, di procedere al trasferimento dei contributi secondo il seguente schema:

Titolo Iniziativa
Soggetto 
titolare

Codice fiscale
Spesa 

preventivo
Spesa 

consuntivo
Spesa 

ammissibile
Contributo 
concesso

“I have a 
dream...”

Comune di 
Albinea

00441130358 € 7.200,00 € 6.110,96 € 6.110,96 € 3.055,48

“La promozione 
della pace a 
Novellara”

Comune di 
Novellara

00441550357 € 14.000,00 € 27.948,95 € 6.810,67 € 3.405,34

”Le celebrazioni 
dei 50 anni della 

Marcia della Pace 
nel Comune di 
Casalgrande”

Comune di 
Casalgrande

00284720356 € 12.200,00 € 11.000,00 € 11.000,00 € 5.500,00

“La promozione 
della pace nel 

Comune di 
Scandiano”

Comune di 
Scandiano

00441150356 € 9.500,00 € 11.411,46 € 4.600,00 € 2.300,00

“La pace comincia Associazione 
Un bambino per 

01688970357 € 9.920,00 € 10.045,00 € 9.920,00 € 4.960,00

Determinazione N. 491 del 02/09/2016 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



da me” amico

“Donne che 
Valgono un 

Mondo: storie di 
coraggio al 

femminile” – II° 
Edizione

Reggio Terzo 
Mondo

80013110350 € 8.000,00 € 6.577,10 € 3.924,88 € 1.962,44

“Illusione amore e 
colpa”

Associazione 
Coop. Giolli

02508530348 € 10.000,00 € 1.077,74 € 1.077,74 € 538,87

“Presentazione 
del progetto 

Rafforzamento 
dell’economia 
solidale e del 

cooperativismo in 
Brasile”

Associazione 
ARCI

91052110359 € 2.500,00 € 3.424,00 € 2.500,00 € 1.250,00

TOTALE € 73.320,00 € 77.595,21 € 45.944,25 € 22.972,13

di dare atto che:

la spesa complessiva di € 22.972,13 è da imputarsi:

• per € 8.711,31 alla Missione 19 Programma 01 codice del Piano dei Conti Integrato 
U.1.04.04.01.001  ed  al  corrispondente  Capitolo  1423  Articolo  1  finanziato  con 
avanzo;

• per  €  14.260,82  alla  Missione  19  Programma  01  codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato U.1.04.102 ed al corrispondente Capitolo 1423 Articolo 2 finanziato con 
avanzo;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è il sottoscritto Dirigente 
ad interim del Servizio Affari Generali.

Determinazione N. 491 del 02/09/2016 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 491 del 02/09/2016 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 491 del 02/09/2016.

Reggio Emilia, lì 02/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


